

PARA DIVULGACIÓN INMEDIATA

CONTACTO: Steve Quinlan, vicepresidente y director de finanzas
Neogen Corporation, +1 517/372-9200

620 Leshar Place
Lansing, Michigan 48912
+1 517/372-9200
e-mail: neogen-info@neogen.com
www.neogen.com

Neogen reporta resultados del tercer trimestre

LANSING, Michigan, 22 de marzo de 2018 — Neogen Corporation (NASDAQ: NEOG) anunció hoy que sus ingresos para el tercer trimestre de su año fiscal 2018, que finalizó el 28 de febrero, aumentaron un 8% a \$95,892,000, de los ingresos del tercer trimestre del año anterior de \$88,385,000. Los ingresos corrientes del año hasta la fecha fueron de \$292,965,000, un 12% más en comparación con \$262,747,000 en el mismo periodo hace un año.

El ingreso neto del tercer trimestre fue de \$16,586,000, un aumento de 61% en comparación con los \$10,287,000 del año anterior. Ajustadas para una división de acciones de 4-por-3 efectiva el 29 de diciembre de 2017, las ganancias por acción en el trimestre actual fueron de \$0.32, en comparación con \$0.20 hace un año. En el trimestre actual, Neogen se benefició de la reforma de la tasa impositiva corporativa promulgada en diciembre de 2017, que resultó en una tasa impositiva efectiva del 4% para el trimestre, en comparación con un 34% en el año anterior. El ingreso neto actual del año hasta la fecha fue de \$45,600,000, o \$0.88 por acción luego de ajustarse por la división, en comparación con \$31,320,000, o un ajuste de \$0.61 por acción, para el mismo periodo hace un año.

“Nos complace informar un sólido desempeño en el tercer trimestre, en el que continuamos integrando adquisiciones complementarias recientes mientras mantenemos nuestro enfoque en el crecimiento de las ventas”, dijo James Herbert, presidente ejecutivo de Neogen. “Además, durante el trimestre, Neogen se benefició de la largamente discutida reducción de la tasa impositiva corporativa de Washington. Estos ahorros impositivos nos permitirán continuar buscando agresivamente nuestras probadas estrategias de crecimiento”.

El segundo trimestre fue el 104^o de los últimos 109 trimestres en que Neogen reportó aumentos de ingresos en comparación con el año anterior — un récord de 27 años.

“En general, estuvimos satisfechos con nuestro desempeño en el trimestre, especialmente considerando que enfrentamos una difícil comparación con el tercer trimestre del año pasado. El trimestre del año anterior presentó fuertes ventas de los kits de prueba de micotoxinas debido a un brote de DON en cultivos en EE. UU. y Europa, y las ventas de una línea de productos desinfectantes que ya no ofrecemos”, dijo John Adent, presidente y director general de Neogen. “El trimestre actual tuvo aumentos de ingresos en líneas de productos centrales en nuestro sector del mercado de alimentos y animales, incluido un fuerte crecimiento en nuestros servicios de genómica agrícola mundial”.

El margen bruto de Neogen fue 47.5% de ventas en el tercer trimestre del año en curso, en comparación con el 46.3% durante el mismo trimestre del año fiscal anterior, impactado positivamente por las mejoras de costos en su negocio de servicios de genómica y la combinación favorable de productos en sus líneas de productos de sanidad animal. Expresado como un porcentaje de las ventas, el ingreso operativo fue de 16.6% para el trimestre actual, en comparación con 16.2% en el tercer trimestre del año fiscal 2017.

“Pudimos aumentar nuestros ingresos operativos un 11% en el trimestre actual con un crecimiento del 8% en los ingresos”, dijo Steve Quinlan, director de finanzas de Neogen. “Continuamos invirtiendo en infraestructura para posicionar a la compañía para capitalizar nuestras oportunidades de crecimiento”.

Los ingresos para el segmento de seguridad alimentaria de la compañía aumentaron un 11% durante el tercer trimestre, en comparación con el trimestre del año anterior. Las ventas de los diagnósticos rápidos de Neogen para detectar alérgenos alimentarios como gluten, leche, soya y maní, aumentaron un 14% en el trimestre actual. Las ventas de la línea de productos de saneamiento general de la compañía aumentaron un 18% en el tercer trimestre del año fiscal 2018, en comparación con el trimestre del año anterior, y las ventas de los kits de detección de patógenos transmitidos por alimentos aumentaron un 22% — incluido un aumento de 43% en las ventas de pruebas para detectar *Listeria*.

Incluido en los resultados del tercer trimestre actual del segmento de seguridad alimentaria, hubo un aumento del 29% en las ventas de kits de prueba para detectar residuos de medicamentos en la leche. En febrero, Neogen lanzó las pruebas BetaStar® Advanced para antibióticos betalactámicos y de tetraciclina en la leche. Las nuevas pruebas fueron desarrolladas para el mercado de EE. UU., y se diseñaron para ser realizadas usando la nueva plataforma de prueba Raptor® de Neogen. Raptor permite a los probadores realizar fácilmente hasta nueve pruebas a la vez. La plataforma Raptor también está diseñada para funcionar con otras pruebas de Neogen.

En el trimestre actual, los ingresos de fuentes internacionales aumentaron al 39% de los ingresos totales, en comparación con el 36% en el trimestre del año anterior. En general, las ventas internacionales para el trimestre aumentaron un 17% en comparación con el año anterior, con la ayuda de adquisiciones. Para el trimestre actual, los ingresos de Neogen Europe aumentaron un 15% en dólares, ayudado por el crecimiento en servicios de genómica; las ventas de Lab M aumentaron un 20%, ya que sus productos se han integrado cada vez más en los canales de distribución de la compañía; las ventas de Neogen Latinoamérica, con sede en México, aumentaron un 19%; y los ingresos de Neogen China aumentaron un 28%, cada uno con un amplio aumento en sus ofertas de productos.

El segmento de sanidad animal de Neogen reportó un aumento del 6% para el tercer trimestre, liderado por el crecimiento en negocios de genómica, un aumento del 11% en sus líneas de productos para control de roedores, un aumento del 19% en ventas de productos para detección de medicamentos, un aumento del 14% en las ventas de agujas detectables, y un aumento del 26% en las ventas de su línea de productos para el cuidado animal, que incluye productos para el cuidado de heridas en animales, vitaminas inyectables y suplementos. Estas ganancias superaron las menores ventas de limpiadores y desinfectantes, que resultaron de la terminación de un acuerdo de distribución en el año anterior.

El negocio mundial de genómica animal de Neogen registró un amplio aumento del 25% en el tercer trimestre del año fiscal 2018, en comparación con el año anterior. Este aumento fue ayudado en parte por la adquisición del laboratorio de genómica Neogen Australasia en Australia, en septiembre de 2017, pero fue impulsado más significativamente por los aumentos en los ingresos de las pruebas genómicas de ganado vacuno y lechero, porcinos, aves de corral y animales de compañía en nuestras ubicaciones previamente existentes.

Neogen Corporation desarrolla y comercializa productos dedicados a la seguridad alimentaria y sanidad animal. La División de Seguridad Alimentaria de la compañía comercializa medios de cultivo deshidratados y kits de pruebas de diagnóstico para detectar bacterias transmitidas por alimentos, toxinas naturales, alérgenos alimentarios, residuos de medicamentos, enfermedades en plantas y preocupaciones de saneamiento. La División de Sanidad Animal de Neogen es líder mundial en productos de bioseguridad, en pruebas de genómica animal, y en la fabricación y distribución de una variedad de productos para el cuidado animal, incluidos diagnósticos, productos farmacéuticos e instrumentos veterinarios.

Ciertas porciones de este comunicado de prensa que no se relacionan con información histórica financiera constituyen declaraciones de proyecciones futuras. Las mismas están sujetas a ciertos riesgos e incertidumbres. Los resultados y proyecciones actuales pueden diferir materialmente de resultados históricos o de aquellos esperados en función de una variedad de factores, los cuales aparecen listados en el más reciente Formulario 10-K llamado Discusión y Análisis de las Condiciones Financieras y Resultados Operativos de la empresa.

* Esta información es presentada en español solamente para propósitos de traducción.

RESUMEN DE DATOS OPERATIVOS CONSOLIDADOS NO AUDITADOS DE NEOGEN CORPORATION

(En miles, excepto por acción y porcentajes)

	Trimestre finalizado el 28 de feb.		Nueve meses terminaron el 28 de feb.	
	2018	2017	2018	2017
Ingresos				
Seguridad alimentaria	\$ 47,645	\$ 42,949	\$ 143,940	\$ 123,067
Sanidad animal	<u>48,247</u>	<u>45,436</u>	<u>149,025</u>	<u>139,680</u>
Total de ingresos	95,892	88,385	292,965	262,747
Costo de ventas	<u>50,371</u>	<u>47,505</u>	<u>152,302</u>	<u>137,797</u>
Margen bruto	45,521	40,880	140,663	124,950
Gastos operativos				
Ventas y comercialización	17,492	15,340	52,331	45,824
Administrativo	9,280	8,548	29,096	25,094
Investigación y desarrollo	<u>2,836</u>	<u>2,641</u>	<u>8,901</u>	<u>8,087</u>
Total gastos operativos	<u>29,608</u>	<u>26,529</u>	<u>90,328</u>	<u>79,005</u>
Ganancias operativas	15,913	14,351	50,335	45,945
Otras ganancias	<u>1,368</u>	<u>1,376</u>	<u>3,235</u>	<u>1,788</u>
Ganancias antes de impuestos	17,281	15,727	53,570	47,733
Impuestos a las ganancias	<u>700</u>	<u>5,350</u>	<u>7,900</u>	<u>16,250</u>
Ingreso neto	\$ 16,581	\$ 10,377	\$ 45,670	\$ 31,483
Pérdida neta (ingresos) atribuible al interés no-controlado	<u>5</u>	<u>(90)</u>	<u>(70)</u>	<u>(163)</u>
Ingreso neto atribuible a Neogen Corp	\$ 16,586	\$ 10,287	\$ 45,600	\$ 31,320
Ingreso neto atribuible a Neogen Corp por acción diluida ⁽¹⁾	\$ 0.32	\$ 0.20	\$ 0.88	\$ 0.61
Otra información:				
Acciones para calcular por acción ⁽¹⁾	52,237	51,379	52,014	51,161
Depreciación y amortización	\$ 4,411	\$ 3,653	\$ 12,681	\$ 10,691
Ganancias por interés	524	271	1,322	690
Margen bruto (% de ventas)	47.5%	46.3%	48.0%	47.6%
Ganancias operativas (% de ventas)	16.6%	16.2%	17.2%	17.5%
Aumento de ingreso vs. año fiscal 2017	8.5%		11.5%	
Ingreso neto vs. año fiscal 2017	61.2%		45.6%	

(1) Refleja el efecto de la división de acciones 4-por-3 del 29 de diciembre de 2017

RESUMEN DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO DE NEOGEN CORPORATION

(En miles)

	28 de feb. 2018 (No auditado)	31 de mayo 2017 (Auditado)
Activos		
Activos corrientes		
Efectivo e inversiones	\$ 192,155	\$ 143,635
Cuentas por cobrar	73,209	68,576
Inventario	77,506	73,144
Otros activos corrientes	<u>9,334</u>	<u>7,606</u>
Total activos corrientes	352,204	292,961
Propiedades y equipo, neto	72,514	61,748
Crédito mercantil y otros activos	<u>170,883</u>	<u>173,700</u>
Total activos	\$ 595,601	\$ 528,409
Pasivos y patrimonio		
Pasivos corrientes	\$ 37,293	\$ 36,002
Deudas a largo plazo	16,373	20,650
Patrimonio: acciones en circulación		
51,583 en feb. y 50,932 en mayo ⁽¹⁾	<u>541,935</u>	<u>471,757</u>
Total pasivos y patrimonio	\$ 595,601	\$ 528,409

(1) Refleja el efecto de la división de acciones 4-por-3 del 29 de diciembre de 2017

###